
15 октября 2022 года
суббота

№ 83 (11733)

Общественно-политическая  газета
Бабынинского  района  Калужской  области.

Газета основана 7 декабря  1930 года.
Свободная цена.

12+

ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

ОБЩЕСТВО

Мобилизационную комис-
сию нашего района возглав-
ляет глава администрации
МР «Бабынинский район»
В.В. Яничев. В ее состав
входят руководители воен-
ного комиссариата, прокура-
туры, центральной районной
больницы и отдела ГО, ЧС,
пожарной безопасности и
мобилизационной работы
районной администрации.

В ходе заседания рассмат-
ривают предоставляемые
документы каждого моби-
лизованного, выясняют его
настрой, отношение к моби-
лизации, самочувствие, се-
мейное положение, отлага-
тельные условия. При этом,
к каждому мобилизуемому
применяется индивидуаль-
ный подход и сразу предлагается помощь в реше-
нии личных проблем, препятствующих мобилизации
и предоставляется время для их решения.

Ребята с пониманием относятся к необходимости
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации и в основной своей массе име-
ют положительный настрой.

Нам удалось побеседовать с одним из проходя-
щих призывную комиссию по частичной мобилиза-
ции – Олегом Анатольевичем Шагаевым из п.Во-
ротынск.

«Я – офицер запаса и добровольно попросился мо-
билизовать меня. Окончил военное училище и по-
тому не могу стоять в стороне. Имею еще то, со-

Åñòü òàêîé äîëã – Ðîäèíó çàùèùàòü
Согласно Указу президента, в нашей стране продолжается частичная мобилизация.

Призываемые в рамках мобилизации граждане повестками вызываются в военкома-
ты, где соответствующая комиссия на основании предоставляемых документов при-
нимает решение об их мобилизации. Очередная призывная комиссия по частичной
мобилизации Бабынинского района прошла на этой неделе.

ветское воспитание, и моя гражданская позиция та-
кова, что в трудную минуту мы должны быть на
передовом рубеже защиты нашей родины. Вилять
и отступать не в моих правилах. Страха и боязни
нет. Мы понимали, что когда началась специальная
военная операция, объемы нашей наступательной
группировки не те, и ждали, когда понадобится наша
помощь. И вот мы здесь.»

Прошедшие комиссию мобилизованные ребята в
скором времени, а кто уже в эту пятницу, будут от-
правлены в учебные центры воинской части под-
московного Ногинска.

С. ТЕЛИЧЕВ,
фото автора.

ОФИЦИАЛЬНО

Владислав Шапша провел прием граждан
по личным вопросам

11 октября в Калуге в приемной Президента Российской
Федерации в Калужской области губернатор Владислав Шап-
ша провел прием граждан, которые обратились с просьбами
оказать содействие в решении различных вопросов.

Первый вопрос, рассмотренный в ходе приема, – ремонт авто-
дороги «Бабынино – Воротынск – поворот Росва» – Пятницкое -
Никольское. Жители обратили внимание главы региона и руко-
водства областного министерства транспорта на необходимость
учитывать особенности грунта на территории Бабынинского рай-
она при ремонте и строительстве дорог. Отмечалось, что работы
должны вестись под особым контролем за качеством материалов,
так как на болотистой местности дорожное покрытие быстро изна-
шивается. Одновременно с этим жители попросили грамотно вы-
строить схему работ, чтобы при ремонте дорожного полотна на
одной трассе, не разрушали дорогу, которую отремонтировали в
предыдущие годы.

По данным министра транспорта Владимира Волочай, ремонт
трассы не завершен, контракт переходящий – двухлетний. Работы
идут по графику. В 2022 году проведена стабилизация грунтов,
со следующей недели начнется укладка нижнего слоя асфальта.

Владислав Шапша отметил, что «люди ждут окончания ремон-
та». «Обещание дали, работы начали, все обнадежены, надо дове-
сти их до конца. Проследите, чтобы подрядчик свои обязательства
выполнил», – поручил он руководству регионального минтран-
са.

Вторым и третьим вопросом стали обращения жителей Дзер-
жинского района.

По итогам встречи в 2023 г. в совхозе Чкаловский будет капи-
тально отремонтировано здание средней школы, в селе Льва Тол-
стого начнется ремонт врачебной амбулатории.

По данным министерства образования и науки, капитальный
ремонт здания учебного заведения заявлен в федеральную про-
грамму «Модернизация школьных систем образования» на 2023
год. Стоимость ремонта составит 24 млн. рублей. По программе
ремонта спортивных залов сельских школ будет отремонтирован
и спортивный зал также в 2023 году. Стоимость его ремонта 3,6
млн. рублей. Помимо ремонта в школу будет закуплено новое
оборудование.

Глава администрации района Егор Вирков отметил, что в муни-
ципальном образовании сложился положительный опыт реализа-
ции программ комплексного ремонта учебных заведений. «В 2022
году мы успешно сделали Кондровскую третью школу, Полотня-
но-Заводскую вторую школу», – сказал он.

В 2023 году в селе Льва Толстого начнется ремонт врачебной
амбулатории, которая обслуживает более семи тысяч человек.
Ремонт начнется с прокладки канализации и строительства туале-
та. Затем начнется капитальный ремонт здания. В первую очередь
будут заменены инженерные коммуникации.

Отдельный вопрос – кадровое обеспечение. В настоящее время,
по словам представителей жителей, в амбулатории один педиатр и
один терапевт, к которым большие очереди.

Владислав Шапша поручил руководству регионального минзд-
рава рассмотреть возможность направления специалистов. «У нас
есть программа «Земский доктор». По этой программе можно
привлекать людей, в ней есть и средства, на то, чтобы обеспечить
их жильем», – сказал он.

Министерство внутренней политики и массовых комму-
никаций Калужской области.

Официальная информация доступна на сайте
областной администрации:

http://www.admoblkaluga.ru/main/news/events/

Такое решение принял губернатор Калужс-
кой области Владислав Шапша, о чем своев-
ременно сообщил в своем телеграм-канале.

Глава региона написал, что выплата будет едино-
временная в размере 100 тыс. рублей. Деньги вы-
дадут всем мобилизованным жителям Калужской
области.

«20 октября на сессии Заксобрания будет принят
соответствующий закон Калужской области. После
принятия закона выплату получит каждый мобили-
зованный житель региона», – написал губернатор.

Ранее губернатор сообщал, что частичная моби-
лизация в регионе идет в штатном режиме. В реги-
оне уже введен ряд мер поддержки семей мобили-
зованных, в частности, их семьи освобождены от
платы за детские сады, школьное питание для их
детей становится бесплатным.

Кроме того, глава региона рекомендовал главам
администраций городов и районов области быть вни-
мательными и заботливыми по отношению к семь-
ям мобилизованных, помогать им в решении раз-
личных проблем.

Ìîáèëèçîâàííûì êàëóæàíàì
âûïëàòÿò ïî 100 òûñÿ÷ ðóáëåé



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

 15 октября 2022 года 2
ДАТЫЗАВТРА –

ДЕНЬ ОТЦА

Дорогие земляки!
Примите самые тёплые и искренние поздравления с Днём отца.

Во все времена отцовство является своеобразным экзаменом на соци-
альную и нравственную зрелость мужчины.

Авторитет любой семьи тесно связан с добрым именем отца, глубо-
ким уважением к нему как к зачинателю рода, недаром это имя закреп-
ляется в отчестве наших детей.

Быть отцом – это главная жизненная награда для любого мужчины,
когда видишь, как растут твои дети, как в них воплощаются твои меч-
ты. Это не меньшее счастье, чем материнство.

Отец в семье это не только добытчик, но заботливый и любящий муж,
пример для своих детей, который всегда поддержит, защитит и протя-
нет руку помощи.

Дорогие отцы!
Желаю вам крепкого здоровья, уважения и любви, понимания и поддер-

жки со стороны близких, благополучия и удачи. Пусть радость отцов-
ства делает вас крепче, сильнее и счастливее!

Губернатор Калужской области
 В.В. Шапша.

В этот день школьники МКОУ «СОШ» с. Муромцево совместно с работни-
ками Дома культуры и библиотеки, а также представителями администрации
с. Муромцево приняли участие в митинге на месте гибели экипажа, совер-
шившего героический поступок.

Самолет младшего лейтенанта И. Кравцова, младшего лейтенанта В. Дени-
сова и сержанта Н. Гришина при выполнении боевого задания был подожжен
огнем зенитной артиллерией фашистов. Горящий экипаж принял решение –
мстить врагу до последнего. В районе д. Космачи, ценой своей жизни, они
протаранили колонну вражеских машин.

Младшие лейтенанты В. Денисов и И. Кравцов и сержант Н. Гришин, члены
экипажа пикирующего бомбардировщика ПЕ-2 обрели свое упокоение через
74 года после своей гибели. У дороги, где разбился советский бомбардиров-
щик, 9 мая открыли памятник героям. Место, где он стоит, стало их официаль-
ной могилой.

Наш корр.

Íå çàáóäåì íèêîãäà
10 октября у д. Космачи состоялось памятное мероприятие, посвя-

щенное 81-й годовщине подвига экипажа пикирующего бомбарди-
ровщика ПЕ-2.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

За мобилизованными госслужащими
сохраняются их должности.

Подписан закон о дополнительных га-
рантиях для государственных граж-
данских служащих, призванных на во-
енную службу по мобилизации.

На период прохождения военной
службы за такими госслужащими со-
храняется замещаемая должность.
Прохождение гражданской службы
приостанавливается. Денежное содер-
жание не начисляется и не выплачи-
вается. После окончания военной
службы госслужащие в течение 3 ме-
сяцев могут вернуться к своим долж-
ностным обязанностям.

В период прохождения военной служ-
бы представитель нанимателя не мо-
жет расторгнуть служебный контракт.

В течение 6 месяцев после возобнов-
ления гражданской службы госслужа-
щий может взять ежегодный оплачи-
ваемый отпуск в любое удобное для
него время.

Период прохождения военной служ-
бы включается в стаж гражданской
службы. Закон вступает в силу со дня
официального опубликования. (Феде-
ральный закон от 7 октября 2022 г. N
379-ФЗ “О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации”).

Мобилизованные и члены их семей
освобождены от пеней за просрочку
платежей по ЖКХ. Граждане России,
заключившие контракт о прохождении
военной службы в связи с призывом
по мобилизации, и члены их семей до
прекращения действия указанного кон-
тракта освобождаются от начисления
пеней в случае несвоевременного или
неполного внесения ими платы за жи-
лое помещение и коммунальные услу-

Íîâîå â çàêîíîäàòåëüñòâå î ìîáèëèçîâàííûõ ãðàæäàíàõ
ги, а также взноса на капремонт. За-
кон вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования. (Федеральный
закон от 7 октября 2022 г. N 378-ФЗ
“О внесении изменений в статьи 166 и
169 Жилищного кодекса Российской
Федерации и Федеральный закон “О
внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Фе-
дерации”).

Участники специальной военной опе-
рации и члены их семей могут рассчи-
тывать на кредитные каникулы.

Подписан закон о кредитных канику-
лах для граждан, которые до мобили-
зации или участия в специальной во-
енной операции (СВО) взяли ипотеку,
любой потребительский кредит или
микрозаем. Это касается и других уча-
стников СВО, в т. ч. служащих в Воо-
руженных силах по контракту, войсках
нацгвардии, других организациях и
органах. Воспользоваться отсрочкой
платежей смогут и члены их семей по
своим ранее взятым кредитам и зай-
мам.

Кредитные каникулы предоставляют-
ся по заявлению на срок службы по кон-
тракту или участия в СВО плюс 30 дней.
Оформить их можно до конца 2023 г.

Кредитор рассмотрит требование о
каникулах в течение 10 дней. Отказать
он может только в том случае, если
не подтвердится, что человек действи-
тельно был мобилизован или участву-
ет в СВО. Если человек не получил в
течение 15 дней подтверждение или
отказ, то кредитные каникулы счита-
ются действительными с момента по-
дачи заявления.

Пока длятся кредитные каникулы,
кредитор не вправе начислять штра-
фы за просроченную задолженность,

приостанавливается исполнительное
производство, если оно уже было на-
чато. Проценты по долгу продолжают
начисляться, но в особом порядке.

Долг будет списываться в случае
смерти военнослужащего, а также
если он получит инвалидность 1-й груп-
пы. Кредиты и микрозаймы членов его
семьи также должны быть списаны в
этих случаях. Эта норма распростра-
няется на ситуации, которые возникли
после 24 февраля 2022 г.

Федеральный закон вступает в силу
со дня опубликования. (Федеральный
закон от 7 октября 2022 г. N 377-ФЗ
“Об особенностях исполнения обяза-
тельств по кредитным договорам (до-
говорам займа) лицами, призванными
на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Феде-
рации, лицами, принимающими учас-
тие в специальной военной операции, а
также членами их семей и о внесении
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации”).

Мобилизованных, контрактников и
добровольцев не увольняют, трудовой
договор с ними приостанавливается.

Действие трудового договора моби-
лизованных, добровольцев и контрак-
тников приостанавливается по заявле-
нию работника. В период приостанов-
ления за работником сохраняются ме-
сто работы (должность), социально-
трудовые гарантии. Этот период зас-
читывается в трудовой стаж, а также
в стаж работы по специальности (за
исключением досрочного выхода на
пенсию по старости).

Работодатель не позднее дня приос-
тановления действия трудового дого-
вора обязан рассчитать работника в
полном объеме за предшествующий

период работы.
Действие трудового договора возоб-

новляется в день выхода работника на
работу. О выходе нужно предупредить
как минимум за 3 рабочих дня.

Уволить по инициативе работодате-
ля можно, если работник не вышел на
работу через 3 месяца после оконча-
ния военной службы или контракта.

Если один родитель мобилизован или
подписал контракт, второму родителю
дано преимущественное право остать-
ся на работе при сокращении числен-
ности или штата, а если ребенку нет 14
лет, то второго родителя могут напра-
вить в командировку, привлечь к сверху-
рочной работе, работе в ночное время,
выходные и нерабочие праздничные
дни только с его письменного согласия.

Правительство вправе определять
дополнительные особенности обеспе-
чения трудовых прав мобилизованных,
добровольцев и контрактников.

Кроме того, изменениями в ТК пре-
дусмотрены особенности инструктажа
по охране труда и проверки знаний в
случае прохождения обучения в поряд-
ке, установленном Правительством.
Закон вступает в силу со дня опубли-
кования. (Федеральный закон от 7 ок-
тября 2022 г. N 376-ФЗ “О внесении
изменений в Трудовой кодекс Россий-
ской Федерации”).



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ15 октября 2022 года3

ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ

РЕШЕНИЯ  Сельской Думы СП «Село Утешево»

от 29.09.2022 г. № 21
«Об отмене решения Сельской Думы от 22.11.2021 №24

«Об утверждении порядка приватизации служебных
жилых помещений специализированного жилищного

фонда сельского поселения «Село Утешево»»

В соответствии с Протестом прокуратуры Бабынинского
района от 20.09.2022 г. №7-43-2022 на решение Сельской Думы
СП «Село Утешево» «Об утверждении порядка приватизации
служебных жилых помещений специализированного жилищно-
го фонда сельского поселения «Село Утешево», руководствуясь
Уставом сельского поселения «Село Утешево»,Сельская Дума
решила:

1. Отменить решение Сельской Думы от 22.11.2021 г. №24
«Об утверждении порядка приватизации служебных жилых
помещений специализированного жилищного фонда сельского
поселения «Село Утешево».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Глава СП «Село Утешево» С.Д. ШУБИН.

от 11.10.2022 г. № 22
«О внесении изменений и дополнений в бюджет муници-

пального образования сельское поселение «Село Утеше-
во» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федера-
ции, Сельская Дума решила:

1. Внести в решение Сельской Думы № 28 от 27.12.2021 года
«О бюджете муниципального образования сельское поселение
«Село Утешево» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов» (далее Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
Утвердить основные характеристики местного бюджета на

2022 год:
 - общий объем доходов местного бюджета в сумме 27 848

576 рублей 54 копейки;
 - общий объем расходов местного бюджета в сумме 30 549

597 рублей 17 копеек;
 - верхний предел муниципального внутреннего долга муници-

пального образования сельского поселения “Село Утешево” по
состоянию на 1 января 2022 года в суме 0 рублей,

в том числе верхний предел долга по муниципальным гаранти-
ям в сумме 0 рублей;

 - размер дефицита местного бюджета на 2022 год в сумме 2
701 020 рублей 63 копейки;

- направить на погашение дефицита местного бюджета ос-
татки денежных средств, сложившиеся по состоянию на
01.01.2022 года в сумме 2 701 020 рублей 63 копейки.

1.2. Приложения № 1, 4, 6, 8 к Решению изложить в новой
редакции согласно приложениям № 1, 2, 3, 4 к настоящему Реше-
нию соответственно.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликова-
ния в газете «Бабынинский вестник» и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава СП «Село Утешево» С.Д. ШУБИН.

от 11.10.2022 г. № 24
«О внесении изменений и дополнений в решение Сельс-

кой Думы № 54 от 28.02.2007 г. «О Реестре муниципаль-
ных должностей муниципальной службы и отдельных

вопросах регулирования оплаты труда лиц, замещающих
муниципальные должности и муниципальные должности

муниципальной службы в МО СП «Село Утешево»»

Руководствуясь постановлением Правительства Калужской об-
ласти от 13.09.2022 г. № 697 «О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Калужской области», Сельская Дума
сельского поселения «Село Утешево» решила:

1. Внести в решение Сельской Думы № 54 от 28.02.2007 г. «О
Реестре муниципальных должностей муниципальной службы и
отдельных вопросах регулирования оплаты труда лиц, замещаю-
щих муниципальные должности и муниципальные должности му-
ниципальной службы в МО СП «Село Утешево» (далее – решение)
следующие изменения и дополнения:

- приложение № 2 к решению изложить в новой редакции (прило-
жение № 1 настоящего решения);

- приложение № 3 к решению изложить в новой редакции (прило-
жение № 2 настоящего решения).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
опубликования в районной газете «Бабынинский вестник» и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 г.

Глава СП «Село Утешево» С.Д. ШУБИН.

***
С приложениями к решениям можно ознакомиться в администрации

СП «Село Утешево».

Постановление главы администрации
СП «Село Утешево»

от 11.10.2022 г. №45
«Об утверждении документации по проекту планировки

и проекту межевания территории для объекта «Газопро-
вод межпоселковый к дер. Волхонское – дер. Внуково

Бабынинского района Калужской области»»

Рассмотрев проект планировки и проект межевания терри-
тории для объекта «Газопровод межпоселковый к дер. Волхон-
ское – дер. Внуково Бабынинского района Калужской области»,
с учётом протокола публичных слушаний от 28.09.2022 года,
заключения о результатах публичных слушаний по согласова-
нию проекта планировки и проекта межевания территории
для объекта «Газопровод межпоселковый к дер. Волхонское –
дер. Внуково Бабынинского района Калужской области», в со-
ответствии со статьями 41, 43 и частью 13 статьи 46 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20
части 1 статьи 14 Федерального Закона от 6 октября 2003
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», соглашением между
муниципальным районом «Бабынинский район» и муниципаль-
ным образованием сельское поселение «Село Утешево» о пере-
даче исполнения отдельных полномочий по решению вопросов
местного значения на 2022 год от 30.12.2021г., администра-
ция (исполнительно-распорядительный орган) сельского посе-
ления «Село Утешево» постановляет:

1. Утвердить документацию по проекту планировки и проек-
ту межевания территории для объекта «Газопровод межпо-
селковый к дер. Волхонское – дер. Внуково Бабынинского района
Калужской области».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Глава администрации СП «Село Утешево»
Н.А. ВОРНАКОВА.

Постановление главы администрации
СП «Село Сабуровщино»

от 11.10.2022 г. №45
«Об установлении порядка утверждения положений

(регламентов) об официальных физкультурных меропри-
ятиях и спортивных соревнованиях муниципального

образования сельское поселение «Село Сабуровщино», а
также о требованиях к их содержанию»

В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального Закона
от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации», пунктом 14 части 1 статьи 14 Феде-
рального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом муниципального образования
сельское поселение «Село Сабуровщино», администрация СП
«Село Сабуровщино» постановляет:

1. Установить Порядок утверждения положений (регламен-
тов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортив-
ных соревнованиях муниципального образования сельское посе-
ление «Село Сабуровщино», а также требования к их содержа-
нию (прилагается).

2. Постановление от 02.06.2021 г. № 30 «Об утверждении
Порядка утверждения положений (регламентов) об официаль-
ных физкультурных мероприятиях и спортивных соревновани-
ях, проводимых на территории СП «Село Сабуровщино» Бабы-
нинского района Калужской области» считать утратившим
силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

Глава администрации СП «Село Сабуровщино»
В.А. ЕФРЕМОВ.

***
С приложениями к настоящему постановлению можно ознако-

миться в администрации СП «Село Сабуровщино».

Пенсионный фонд подготовил новую форму отчетнос-
ти, по которой авиакомпании и предприятия угольной
промышленности со следующего года начнут представ-
лять сведения на своих работников. Эти данные будут ис-
пользоваться для назначения доплат вышедшим на пен-
сию шахтерам и летчикам.

Новая форма (сокращенное название – СЗВ-ДСО) со-
держит сведения о работе в составе летных экипажей и по
добыче угля, которые дают право на профессиональную
доплату после выхода на пенсию. В форму также включе-
ны данные о заработке для определения размера выпла-
ты. Сегодня эту информацию в Пенсионный фонд пред-
ставляют сами пенсионеры, когда обращаются за оформ-
лением доплаты. После введения отчетности данные бу-
дут поступать в ПФР от работодателей и пенсионеру не
придется подтверждать их справкой с места работы. Со-
гласно опубликованному проекту постановления Пенси-
онного фонда, компании будут представлять новую от-
четность раз в год в срок до 1 марта.

Подготовленная форма позволит дополнить СНИЛСы
работников новой информацией, связанной с их профес-
сиональной деятельностью. Например, данными о налете

ПФР ИНФОРМИРУЕТ

ÏÔÐ-íîâàÿ îò÷åòíîñòü
Íîâûå ñâåäåíèÿ ðàáîòîäàòåëåé ïîìîãóò áûñòðåå è ïðîùå íàçíà÷àòü äîïëàòû ê

ïåíñèè ëåò÷èêàì è øàõòåðàì

Нет, действие полиса ОМС на период прохождения во-
енной службы приостанавливается (на основании ст. 49.1
Федерального Закона от 29.11.2010 №326-ФЗ «Об обяза-
тельном медицинском страховании в РФ»).

В этот период на него распространяется действие зако-
на от 28.03.1998 № 52-ФЗ (ред. от 14.07.2022). Настоящий
документ устанавливает правила обязательного государ-
ственного страхования жизни и здоровья военнослужа-
щих, лиц, призванных на военные сборы, сотрудников

ВОПРОС – ОТВЕТ

часов или о работе по так называемому Списку № 1, со-
держащему перечень должностей и профессий на под-
земных, тяжелых и вредных работах. В лицевых счетах так-
же появится заработок, на основании которого рассчиты-
вается доплата к пенсии. Соответствующую информацию,
как и сейчас, можно будет посмотреть в личном кабинете
или в выписках, предоставляемых в офисах Пенсионного
фонда и центрах госуслуг.

Напомним, что профессиональная доплата к пенсии на-
значается работникам угольной промышленности, заня-
тым в качестве горнорабочих, проходчиков, машинистов,
электрослесарей и пр. Правом на доплату также пользу-
ются летные экипажи гражданской авиации, включая пи-
лотов, штурманов, бортинженеров и бортмехаников воз-
душных судов. Доплата им устанавливается после завер-
шения трудовой деятельности.

 Доплата устанавливается бессрочно и пересчитывает-
ся по итогам каждого квартала в большую или меньшую
сторону с учетом поступивших взносов организаций, ис-
пользующих труд шахтеров и летчиков.

Клиентская служба в Бабынинском районе

МВД, Росгвардии, ФСИН и Государственной противо-
пожарной службы.

С момента призыва на военную службу медицинское
обслуживание военнослужащего осуществляется за счет
средств федерального бюджета, выделяемого Минобо-
роны.

Территориальный фонд
обязательного медицинского

страхования Калужской области

Распространяется ли действие полиса ОМС на мобилизованных граждан?

ГЛАВНАЯ ТЕМА

ДЕПУТАТЫ БУДУТ ПОМОГАТЬ МОБИЛИЗОВАННЫМ И ИХ СЕМЬЯМ

Председатель Законодательного Собрания Геннадий Ново-
сельцев отметил: «Депутаты Законодательного Собрания обла-
сти с самого начала специальной военной операции оказывали
поддержку жителям Донбасса. Сейчас задача несколько шире.
Мы помогаем мобилизованным гражданам и их семьям. Сегод-
ня вместе с руководством волонтерского штаба #МЫВМЕС-
ТЕ, который является оператором сбора гуманитарной помо-
щи, мы обсудили, как депутаты могут встроиться в этот про-
цесс. В первую очередь, депутаты намерены оказать финансо-
вую помощь фонду, который действует под эгидой штаба. Во-
вторых, будем решать вопросы на местах, чтобы ни одна семья,
в которой мужчина ушел в зону боевых действий, не осталась
без поддержки».

О работе штаба #МЫВМЕСТЕ рассказал начальник управ-
ления молодежной политики регионального министерства об-
разования и науки Михаил Артамонов.

На данный момент штабу удалось собрать 1 млн 200 тыс руб-
лей. На эти средства будут приобретены 1000 аптечек для мо-
билизованных, находящихся в Ногинске.

Контактный телефон штаба – 8 (4842) 200-165. Обратиться за
помощью по этому номеру может любая семья участника спе-
цоперации. Располагается штаб по адресу г. Калуга, ул. Лени-
на, д. 74.

Для оказания помощи мобилизованным можно воспользоваться
qr-кодом (оплата по qr-коду в мобильных приложениях банков):

Вопросы оказания помощи мобилизованным гражданам
и членам их семей обсудили депутаты на заседании фрак-
ции «Единая Россия» в региональном парламенте.

Реквизиты счета:
Наименование организации: КОО РСМ
ИНН организации: 4027008300
Номер расчетного счета: 40703810922240000823
Наименование банка: ПАО Сбербанк
Корреспондентский счет: 30101810100000000612
БИК: 042908612
Назначение платежа “Пожертвование на благотворительную

программу #СвоихНеБросаемZ
НДС не облагается
Спикер парламента Геннадий Новосельцев также подчеркнул,

что депутаты будут отрабатывать все обращения от семей уча-
стников спецоперации, поступившие на сайт Законодательного
Собрания области и через соцсети.

– Это может быть устройство детей в детские сады, ока-
зание содействия в лечении, трудоустройстве, ремонте по-
мещений, в уходе за пожилыми людьми и детьми, обеспечение
продуктами питания, юридическая и психологическая помощь,
– пояснил председатель.

Александр Руденко



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

 15 октября 2022 года 4
ЮБИЛЕИ

Михаил Алексеевич родился в де-
ревне Дубки Тульской области. Его
отец тогда работал в Москве, где по-
лучил от завода №37 на ул. Преоб-
раженской комнату площадью 22
кв. м. В 1929 году он забрал из де-
ревни семью, в которой было пяте-
ро детей, еще одна сестра родилась
уже в Москве.
После окончания семилетки моло-

дой парень поступил на работу в
инструментальный цех строгаль-
щиком на завод им. Орджоникид-
зе. Когда в 1941 году началась вой-
на, ему вручили повестку на моби-
лизацию, но как грамотному специ-
алисту на заводе дали бронь, и в

сентябре вместе с трудовым коллек-
тивом отправили в Свердловск в
вагонах метрополитена.
В ноябре по приезде на новое ме-

сто, рабочие и ИТР сразу же стали
ставить станки и выпускать на них
детали для знаменитого танкового
завода Уралмаш. Не было крыш,
стен, но, несмотря на ветер и снег,
продукция уже пошла в валовом
производстве. А строители парал-
лельно спешно возводили стены и
крыши цехов. Между станками ста-
вили железные бочки, в которых
горел уголь для обогрева рук при за-
мере деталей, и можно было ими
развернуть чертежи, на которых
стояли надписи «Секретно».
– Рабочий день у нас был ненор-

мированный, пока не выполнишь
задание от станков не отходили, –
рассказывает Михаил Алексеевич,
при этом от нахлынувших воспоми-
наний на глазах у него заблестели
слезинки. – В 1943 году после об-
ращения Верховного главнокоман-
дующего И.В. Сталина – «Моло-
дежь – на транспорт!», меня по
окончании курсов назначили маши-
нистом на внутризаводской транс-
порт, где и трудился до 1952 года.
Вернувшись из эвакуации, М.А.

Терешкин видя, что в квартире тес-
но, поехал к отцу, работавшему в
организации по заготовке фруктов
и овощей от «Мосовощторга» в п.

Æèòåëþ Âîðîòûíñêà èñïîëíèëîñü 100 ëåò
12 октября к М.А. Терешкину пришли домой должностные лица, чтобы поздравить его со славным юбилеем.

Министр конкурентной политики Калужской области Н.В. Владимиров, выполняя почетную обязанность, за-
читал телеграмму от Президента РФ В.В. Путина, в которой говорится: «...Уважаемый Михаил Алексеевич,
сердечно поздравляю Вас с юбилеем. Вы с честью прошли через горнило военного времени, поднимали страну
из руин. Мы искренне благодарны Вам за трудовой подвиг ... Желаю Вам здоровья и всего самого доброго...»,
после чего зачитал также поздравление от губернатора Калужской области В.В. Шапши и вручил ценный
подарок. Михаила Алексеевича так же поздравили глава администрации МР «Бабынинский район» В.В. Яни-
чев и глава администрации ГП «Поселок Воротынск» А.Н. Шакура. Нужно сказать, что несмотря на столь
почтенный возраст, ветеран принимал поздравления стоя, лишь слегка опираясь на тросточку.

Бабынино. Не найдя работу в рай-
центре, они поехали в п. Воро-
тынск, где тогда был сезонный кир-
пичный завод.
– Когда мы обедали в чайной на

железнодорожном вокзале и реша-
ли куда пойти, при этом громко раз-
говаривая, к нам подошел мужчина
и спросил, какая у меня специаль-
ность. Я ответил – машинист паро-
воза. Тогда он мне предложил по-
смотреть работу водителя локомо-
биля Людиновского завода СК-125
двойного расширения. Придя на
завод, я увидел, что в локомобиле
неисправен насос, отремонтировал
его, и директор взял меня на рабо-

ту. Первое время ночевал в сарае,
на сеновале. Когда стал вопрос о
переезде семьи, то мне отделили в
конторе комнатку, а потом мы сня-

ли жилье в д. Малая Слободка. Так
я и стал работать в Воротынске, –
охотно продолжает рассказ Миха-
ил Алексеевич о своей непростой
судьбе.
– В 1958 году завод перестроили,

и он стал круглогодичного цикла.
Потом меня назначили начальни-
ком паросилового хозяйства. В Во-
ротынске в те годы было печное
отопление, я предложил сделать к
бане пристройку, поставить котлы
и запустить отопление. Стал воп-
рос, кто будет делать? Тогда я на Ку-
ровских договорился с мастерами
училища, где учили на сантехников,
сварщиков и они за лето сделали
отопление по поселку.
Михаил Алексеевич еще долго

рассказывал о своей судьбе, нераз-

рывно связанной с жизнью Воро-
тынска. В 1980 году ветеран вышел
на пенсию и уже почти семьдесят
лет живет в обветшалом двухэтаж-
ном доме на ул. Советская.
Сейчас у ветерана трое внуков и

пять правнуков, которые приедут на
выходные, чтобы поздравить его со
знаменательной датой – 100-лети-
ем со дня рождения.
Сказав Михаилу Алексеевичу

большое спасибо за интересный
рассказ, и пожелав ему крепкого
здоровья, я пожал на прощание его
руку и понял, что он еще физичес-
ки крепок. Дай Бог Вам Михаил
Алексеевич долгих лет жизни!

О. ЦАПЕНКО.
Фото автора и из семейного

архива М.Терешкина.



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ 15 октября 2022 года5

ОБРАЗОВАНИЕ

В ходе форума был изучен вклад К.Д. Ушин-
ского в развитие идей православной педаго-
гики; выявлены особенности и средства ре-
ализации идей православной педагогики и
духовно-нравственного воспитания в педа-
гогической системе К.Д. Ушинского; опре-
делены возможности реализации в совре-
менной школе идей православной педаго-
гики в наследии К.Д. Ушинского.

Как и любое мероприятие, форум начи-
нался с регистрации, после чего каждый
участник, помимо программы, получил
памятные сувениры с цитатами К.Д. Ушин-
ского. Перед началом культурно-образова-
тельного форума, участникам было пред-
ложено ознакомиться с панорамой стендо-
вых докладов «Константин Дмитриевич
Ушинский – основатель научной педагоги-
ки». Стенды к форуму были подготовлены
общеобразовательными и дошкольными
организациями нашего района. Все пред-
ставленные на форум стендовые доклады
прошли экспертную оценку жюри. Основ-
ным критерием оценки стало соблюдение
требования того, как и что из педагогичес-
кого наследия К.Д. Ушинского близко педа-
гогам и используется на практике в образо-
вательной организации. Победители и при-
зеры были награждены подарками, которые
направлены организаторам форума с целью
поощрения по благословению митрополи-
та Калужского и Боровского Климента.

Перед началом форума прозвучала совме-
стная молитва. В работе форума приняли
участие почетные гости – И.В. Якушина,
заместитель главы администрации МР «Ба-
бынинский район»; Ю.С. Максимочкин,
председатель контрольно-счетного органа
МР «Бабынинский район»; Н.А. Щербако-
ва, член Координационного совета по ду-
ховно-нравственному воспитанию детей и
молодежи при Правительстве Калужской
области, методист ГАОУ ДПО «КГИРО»;
протоиерей Сергий Янин, благочинный 10-
благочиния Мещовского и Бабынинского
района, которые обратились к присутству-
ющим с приветственным словом.

Îòäåëîì íàðîäíîãî îáðàçîâàíèÿ àäìèíèñòðàöèè ÌÐ «Áàáûíèíñêèé ðàéîí»
â ðàìêàõ XXV Áîãîðîäè÷íî-Ðîæäåñòâåíñêèõ îáðàçîâàòåëüíûõ ÷òåíèé Êà-
ëóæñêîé ìèòðîïîëèè ïðîâåäåíî ìåðîïðèÿòèå, ïîñâÿùåííîå ãðÿäóùåìó

200-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ Ê.Ä. Óøèíñêîãî
06 октября в Бабынинском районе в рамках юбилейных XXV

Богородично-Рождественских образовательных чтений Калуж-
ской митрополии «Глобальные вызовы современности и духов-
ный выбор человека» прошел межмуниципальный культурно-
образовательный форум, посвященный 200-летию со дня рож-
дения Константина Дмитриевича Ушинского «Развитие идей
православной педагогики в наследии К.Д. Ушинского».

Форум открыла Н.Ю. Колотилина, началь-
ник РМК ОНО администрации МР «Бабы-
нинский район», муниципальный коорди-
натор преподавания курса основ православ-
ной культуры. Как отметила во вступитель-
ном слове Наталья Юрьевна, про педагоги-
ку К.Д. Ушинского известно все или, по край-
ней мере, очень многое. Однако каждый че-
ловек, педагог-профессионал (ученый или
практик), знакомящийся с педагогическим
творчеством Ушинского, всякий раз откры-
вает его для себя по-особому.

Константин Дмитриевич Ушинский – ос-
новоположник русской педагогики, пере-
водчик, публицист, детский писатель. За
свою непродолжительную научную и педа-
гогическую деятельность он оставил насле-
дие, обратившись к которому мы можем
найти ответы на многие вопросы, касающи-
еся современной системы образования и
воспитания. П.П. Блонский писал: «Вполне
ли использовало потомство наследие Ушин-
ского? Приходится сказать, что нет… что
Ушинский еще жив для будущего … Ушин-
ский велик, а мы – его должники».

Затем участникам форума было предло-
жено погрузиться в историко-биографичес-
кий экскурс и посмотреть биографический
фильм «Сердце, отданное людям».

Просмотр фильма позволил плавно перей-
ти к пленарной части форума. Были заслу-
шаны доклады и выступления «Нравствен-
ность и нравственное воспитание в педаго-
гическом наследии К.Д. Ушинского» (док-
ладчик – Е.Ю. Михайлова, учитель русского
языка и литературы высшей квалификаци-
онной категории МКОУ «СОШ №2 им. И.С.
Унковского» п.Воротынск); «Опыт чтения
сказок. Одушевленная педагогика К.Д.
Ушинского в воспитании детей дошкольно-
го возраста», (докладчик – Л.В. Воробьева,
воспитатель МКДОУ «Детский сад «Улыб-
ка» п. Бабынино).

В подтверждение прослушанного доклада
об актуальности методики одушевленной
педагогики в воспитании детей дошкольно-
го возраста, присутствующим был предло-

жен просмотр театрализованной постанов-
ки по мотивам сказок К.Д. Ушинского, кото-
рую представили воспитанники подготови-
тельной и старшей группы МКДОУ «Детс-
кий сад «Улыбка», (воспитатель – Л.В. Во-
робьева, ст. воспитатель С.И. Землякова,
муз.руководитель – С.Н. Шачкина).

Во второй части пленарного заседания
докладчиками были подняты и освещены
следующие темы: «Развитие идей право-
славной педагогики в наследии К.Д. Ушинс-
кого» (докладчик Е.Н. Новикова, учитель
начальных классов МКОУ «СОШ №1» п. Во-
ротынск); «Роль семейного воспитания в
трудах К.Д. Ушинского». (докладчик Л.И.
Ивашина, учитель русского языка и литера-
туры высшей квалификационной категории
МКОУ «СОШ №2 им.И.С. Унковского» п.Во-
ротынск).

Украшением форума стала декламация рас-
сказа К.Д. Ушинского «Слепая лошадь», пред-
ставленная Е. Аксеновой, ученицей 6 «б»
класса МОУ «СОШ №2» п.Бабынино (руко-
водитель О.А. Бученкова, учитель ОРКСЭ и
ОДНКНР МОУ «СОШ №2» п.Бабынино).

Подводя итоги культурно-образовательно-
го форума, был проведен рефлексивный
круг. Участникам было предложено отве-
тить на два вопроса: «Что я сегодня узнал
нового?» и «Что я, непременно, возьму в
свою педагогическую практику?».

На фоне заключительной презентации «В

мире мудрых мыслей К.Д. Ушинского» со-
стоялось вручение участникам форума па-
мятных подарков от Калужской митрополии.
Участникам юбилейных XXV Богородично-
Рождественских образовательных чтений Ка-
лужской митрополии «Глобальные вызовы
современности и духовный выбор челове-
ка» были вручены сертификаты. Благодар-
ственное письмо от митрополита Калужско-
го и Боровского Климента за активную по-
мощь в подготовке и проведении культур-
но-образовательного форума «Развитие
идей православной педагогики в наследии
К.Д. Ушинского» вручено И.В. Сорокину,
директору МКОУ «СОШ №2 им. И.С. Унков-
ского». Церемонию награждения проводил
протоиерей Сергий Янин. Далее была про-
изнесена Благодарственная молитва.

По окончании работы форума все участ-
ники были приглашены на чаепитие с пи-
рогами. За чаепитием продолжалось обще-
ние и обсуждение поднятых на форуме
проблем. Все участники форума отметили
высокий уровень проведения мероприятия
и выразили благодарность организаторам.

Несомненно, рекомендации Форума по
развитию идей православной педагогики в
наследии К.Д. Ушинского найдут примене-
ние в практиках педагогов Бабынинского
района.

Подготовила Е. КОЛОТИЛИНА,
фото автора.



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê

 15 октября 2022 года 6
ÒÅËÅÏÐÎÃÐÀÌÌÀ ñ 17 ïî 23 îêòÿáðÿ

Понедельник,
 17 октября

Вторник,
 18 октября

Среда,
 19 октября

Четверг,
 20 октября

Пятница,
 21 октября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
09.55 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.40, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45 “ТРИГГЕР” 16+
22.40 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ХУДОЖНИК” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловьё-
вым 12+
01.00 “МОРОЗОВА” 16+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.20 “Большое кино” 12+
08.55 “ЗАБЫТЫЙ АНГЕЛ” 12+
10.50, 18.10, 00.30 Петровка, 38 16+
11.00 Городское собрание 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50 “АЛМАЗЫ ЦИРЦЕИ” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.10 “ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ
ПРИЗВАНИЕ” 12+
16.55 “Марк Рудинштейн. Король ком-
промата” 16+
18.25 “ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ОБМАНУТАЯ СПРАВЕДЛИ-
ВОСТЬ” 12+
22.35 Специальный репортаж 16+
23.05 Знак качества 16+
00.45 “Карибский узел” 12+

НТВ
04.55 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМ-
ЛЯ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “ЛИХАЧ” 16+
22.00, 00.00 “БАЛАБОЛ” 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.40, 10.00,
15.00, 19.30, 23.50 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Невский ковчег. Теория невоз-
можного 16+
07.35 Черные дыры. Белые пятна 16+
08.15, 02.30 “Самара. Дом Сандры”
16+
08.45, 23.40 Цвет времени 16+
08.55, 16.30 “ТАЙНИК У КРАСНЫХ
КАМНЕЙ” 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 00.40 ХХ Век. “Встречи с Иль-
ей Глазуновым” 16+
12.10 “Рядом с медведями. Дневник
воздушной экспедиции” 16+
13.10 Линия жизни 16+
14.00 Дороги старых мастеров 16+
14.15 “Что ты сделал для Родины?” 16+
15.05 Новости. Подробно. Арт 16+
15.20 Агора. Ток-шоу с Михаилом
Швыдким 16+
17.35, 01.35 Дмитрий Хворостовский
и Олег Бошнякович 16+
18.25 “Императрицы Древнего Рима”
16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 “Российская государственная
библиотека до и после Ленинки” 16+
21.15 Сати. Нескучная классика... 16+
22.00 “СПРУТ - 4” 16+
00.10 Магистр игры 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.05 “Три кота” 0+
06.20 “Рождественские истории” 6+
06.35 “Драконы. Гонки бесстрашных.
Начало” 6+
07.00 “Белка и Стрелка. Карибская тай-
на” 6+
08.35 100 мест, где поесть 16+
09.35 “КОРОЛЬ АРТУР” 12+
12.00 “ВТОРЖЕНИЕ” 12+
14.35, 19.00, 19.30 “ТЁТЯ МАРТА”
16+
20.00 “ВАРКРАФТ” 16+
22.20 “НАЗАД В БУДУЩЕЕ” 12+
00.35 Кино в деталях 18+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.25, 06.15, 07.05, 08.05 “ГЕТЕРЫ
МАЙОРА СОКОЛОВА” 16+
09.25, 10.20, 11.15, 12.10 “ПРОПАВ-
ШИЙ БЕЗ ВЕСТИ” 16+
13.25, 14.25, 15.25, 16.25, 18.00, 19.00
“ПРОПАВШИЙ БЕЗ ВЕСТИ. ВТОРОЕ
ДЫХАНИЕ” 16+
20.00, 20.45, 21.35, 22.25, 00.30,

01.15, 01.55, 02.30 “СЛЕД” 16+
23.10 “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 17.00 На спорте 12+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00 Неделя 16+
09.55 Азбука здоровья 16+
10.10 “МЫ-ВАШИ ДЕТИ” 0+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40 Клён 12+
13.00, 13.40 “Спасти Землю” 0+
14.50 “ГРОЗДЬЯ ВИНОГРАДА” 16+
15.45 Тайная история еды 16+
16.45 Дом с хвостом 12+
17.45 Откровенно о важном 12+
18.15 Территория закона 16+
18.45 Приходские хроники 0+
19.00 Круиз-контроль 12+
19.30, 20.30, 21.30, 23.30 Новости с
субтитрами 16+
20.00, 21.00 Карт-бланш 16+
22.00, 05.05 “АЛЁШКИНА ЛЮБОВЬ”
16+
22.55 Спасите, я не умею готовить! 12+
00.00 “ЛЕСТНИЦА В НЕБЕСА” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
09.55 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45 “ТРИГГЕР” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ХУДОЖНИК” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловьё-
вым 12+
01.00 “МОРОЗОВА” 16+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.15 Доктор И... 16+
08.50 “ЗАБЫТЫЙ АНГЕЛ” 12+
10.40 “Конечная остановка. Как уми-
рали советские актёры” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50 “АЛМАЗЫ ЦИРЦЕИ” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.15 “ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ
ПРИЗВАНИЕ” 12+
16.55 “Михаил Круг. Шансонье в зако-
не” 16+
18.10, 00.30 Петровка, 38 16+
18.25 “ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. СМЕРТЕЛЬНЫЙ РАСЧЁТ” 12+
22.35 Закон и порядок 16+
23.05 “Клуб первых жён” 16+
00.45 “Их разлучит только смерть” 12+

НТВ
04.55 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМ-
ЛЯ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “ЛИХАЧ” 16+
22.00, 00.00 “БАЛАБОЛ” 16+
00.20 Основано на реальных Событи-
ях 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.40, 10.00,
15.00, 19.30, 23.50 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Легенды мирового кино 16+
07.35, 18.25, 00.55 “Императрицы
Древнего Рима” 16+
08.45, 14.50 Цвет времени 16+
08.55, 16.30 “ТАЙНИК У КРАСНЫХ
КАМНЕЙ” 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 00.10 ХХ Век. “Встречи с Иль-
ей Глазуновым” 16+
12.00 “Три тайны адвоката Плевако”
16+
12.30 Игра в бисер 16+
13.10, 22.00 “СПРУТ - 4” 16+
15.05 Новости. Подробно. Книги 16+
15.20 Передвижники. Андрей Рябуш-
кин 16+
15.50 Сати. Нескучная классика... 16+
17.35 Дмитрий Хворостовский и Ми-
хаил Аркадьев 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Искусственный отбор 16+
21.15 Белая студия 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+

06.05 “Три кота” 0+
06.25 “Как приручить дракона. Леген-
ды” 6+
07.00 “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
08.00, 18.30, 19.00, 19.30 “ТЁТЯ
МАРТА” 16+
09.05 “ВОРОНИНЫ” 16+
10.40 Форт Боярд 16+
12.30, 22.00 “НАЗАД В БУДУЩЕЕ”
12+
15.00 “СЕМЕЙКА” 16+
20.00 “ПОСЛЕДНИЙ ОХОТНИК НА
ВЕДЬМ” 16+
00.00 “ЧЁРНЫЙ РЫЦАРЬ” 12+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.25, 06.10, 06.55, 07.45 “ПРОПАВ-
ШИЙ БЕЗ ВЕСТИ” 16+
08.35, 09.25 “РЕПОРТАЖ СУДЬБЫ”
16+
10.55 “ЧЕРНЫЙ ПЕС” 12+
13.25, 14.25, 15.25, 16.25, 18.00, 19.00
“ПРОПАВШИЙ БЕЗ ВЕСТИ. ВТОРОЕ
ДЫХАНИЕ” 16+
19.55, 20.45, 21.40, 22.25, 00.30,
01.10, 01.50, 02.25 “СЛЕД” 16+
23.10 “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 20.30, 21.30, 23.30, 19.30 Но-
вости с субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 17.00, 17.45 Карт-бланш 16+
09.55, 14.50 “ГРОЗДЬЯ ВИНОГРАДА”
16+
10.50, 00.00 “ЛЕСТНИЦА В НЕБЕСА”
16+
11.50, 22.55 Спасите, я не умею гото-
вить! 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40, 22.00, 05.05 “АЛЁШКИНА
ЛЮБОВЬ” 16+
13.40, 01.50 “УМНИК” 16+
15.45 Тайная история еды 16+
16.45 Точка зрения 12+
18.15, 20.00 Интересно 16+
18.45 Азбука здоровья 16+
19.00 Открытый диалог 12+
19.10 Дом с хвостом 12+
20.15, 21.00 Глушенковы 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
09.55 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45 “ТРИГГЕР” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ХУДОЖНИК” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловьё-
вым 12+
01.00 “МОРОЗОВА” 16+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.15 Доктор И... 16+
08.55 “РЕПЕЙНИК” 12+
10.40 “Горькие слёзы советских коме-
дий” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50 “СФИНКСЫ СЕВЕРНЫХ ВО-
РОТ” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.00, 03.15 “ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ
ПРИЗВАНИЕ” 12+
16.55 “Борис Хмельницкий. Одинокий
донжуан” 16+
18.10, 00.30 Петровка, 38 16+
18.25 “ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ЛОСКУТНОЕ ОДЕЯЛО ЛЖИ”
12+
22.35 Хватит слухов! 16+
23.05 Прощание 16+
00.45 “Роковые роли. Напророчить
беду” 12+

НТВ
04.55 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМ-
ЛЯ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “ЛИХАЧ” 16+
22.00, 00.00 “БАЛАБОЛ” 16+
00.20 Основано на реальных Событи-
ях 16+

РОССИЯ К
10.00, 15.00, 19.30, 23.50 Новости

культуры 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 00.10 ХХ Век. “Рина Зеленая”
16+
12.15 “Забытое ремесло. Бурлак” 16+
12.30 Искусственный отбор 16+
13.10, 22.00 “СПРУТ - 4” 16+
15.05 Новости. Подробно. Кино 16+
15.20 Библейский сюжет 16+
15.50 Белая студия 16+
16.30 “ТАЙНИК У КРАСНЫХ КАМ-
НЕЙ” 16+
17.35, 02.10 Дмитрий Хворостовский
и Ивари Илья 16+
18.25, 01.10 “Императрицы Древнего
Рима” 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Правила жизни 16+
20.30 Абсолютный слух 16+
21.15 Власть факта. “Накануне Петра”
16+
23.30 “Первые в мире. Шаропоезд Яр-
мольчука” 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.05 “Три кота” 0+
06.25 “Кунг-фу Панда. Тайна свитка”
6+
06.45 “Как приручить дракона. Леген-
ды” 6+
07.00 “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
08.00, 18.30, 19.00, 19.30 “ТЁТЯ
МАРТА” 16+
09.00 “ВОРОНИНЫ” 16+
10.35 Форт Боярд 16+
12.20, 22.15 “НАЗАД В БУДУЩЕЕ”
12+
14.40 “СЕМЕЙКА” 16+
20.00 “ХЕЛЛБОЙ-2. ЗОЛОТАЯ АР-
МИЯ” 16+
00.35 “ТАЛАНТЛИВЫЙ МИСТЕР
РИПЛИ” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.25 “РЕПОРТАЖ СУДЬБЫ” 16+
07.05 “ЧЕРНЫЙ ПЕС” 12+
09.25, 10.20, 11.15, 12.10, 04.25 “ТАЙ-
СОН” 16+
13.25, 14.20, 15.20, 16.15, 17.15,
18.00, 18.35 “КАЗАКИ” 16+
19.25, 20.15, 20.55, 21.40, 22.25,
00.30, 01.15, 01.50, 02.30 “СЛЕД” 16+
23.10 “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 20.30, 21.30, 23.30, 19.30 Но-
вости с субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 17.15, 17.45 Глушенковы 16+
09.45, 18.45, 20.00 Интересно 16+
10.00, 14.50 “ГРОЗДЬЯ ВИНОГРАДА”
16+
10.55, 00.00 “ЛЕСТНИЦА В НЕБЕСА”
16+
11.50, 22.55 Спасите, я не умею гото-
вить! 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40, 22.00, 05.05 “АЛЁШКИНА
ЛЮБОВЬ” 16+
13.40, 01.50 “УМНИК” 16+
15.45 Тайная история еды 16+
16.45 Азбука здоровья 16+
17.00 Приходские хроники 0+
18.15, 20.15 Культурная среда 16+
19.00 Круиз-контроль 12+
21.00 Откровенно о важном 12+
02.40 Империя Иллюзий: Братья Саф-
роновы 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
09.55 Жить здорово! 16+
10.45, 12.15, 15.15, 18.20, 23.45, 03.05
Информационный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
21.00 Время
21.45 “ТРИГГЕР” 16+
22.45 Большая игра 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов 16+
21.20 “ХУДОЖНИК” 16+
22.20 Вечер с Владимиром Соловьё-
вым 12+
01.00 “МОРОЗОВА” 16+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.15 Доктор И... 16+
08.50 “РЕПЕЙНИК” 12+
10.40 “Сломанные судьбы” 12+
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 Со-
бытия
11.50 “СФИНКСЫ СЕВЕРНЫХ ВО-
РОТ” 12+
13.40, 05.20 Мой герой 12+
14.50 Город новостей 16+
15.05, 03.15 “ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ
ПРИЗВАНИЕ” 12+
16.55 “Михай Волонтир. Цыганское

несчастье” 16+
18.10, 00.30 Петровка, 38 16+
18.25 “ПРОВИНЦИАЛЬНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ. ВСЯ ЖИЗНЬ - ТЕАТР” 12+
22.35 10 самых... 16+
23.05 “Актёрские драмы. В шкуре ма-
ньяка” 16+
00.45 “Вторая семья. Жизнь на разрыв”
12+

НТВ
04.55 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35
Сегодня
08.25, 10.35 “ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМ-
ЛЯ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 За гранью 16+
17.50 ДНК 16+
20.00 “ЛИХАЧ” 16+
22.00, 00.00 “БАЛАБОЛ” 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.40, 10.00,
15.00, 19.30, 23.50 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Легенды мирового кино 16+
07.35, 01.15 “Императрицы Древнего
Рима” 16+
08.45, 12.20 Цвет времени 16+
08.55, 16.15 “ТАЙНИК У КРАСНЫХ
КАМНЕЙ” 16+
10.15 Наблюдатель 16+
11.10, 00.10 ХХ Век. “Мои любимые
мелодии. Муслим Магомаев”. Концерт
в ГЦКЗ “Россия”
12.30 Абсолютный слух 16+
13.10, 22.00 “СПРУТ - 4” 16+
14.45 “Забытое ремесло. Водовоз” 16+
15.05 Новости. Подробно. Театр 16+
15.20 Пряничный домик. “Люди вели-
кой степи” 16+
15.50 “Огюст Монферран” 16+
17.20 Большие и маленькие 16+
19.45 Главная роль 16+
20.05 Открытая книга. Борис Минаев.
“Площадь Борьбы” 16+
20.30 “ТУПОЛЕВ. Андрей Туполев”
16+
21.15 Энигма. Андрей Хржановский 16+
02.15 “Андрей Туполев” 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.05 “Три кота” 0+
06.15 “Забавные истории” 6+
06.25 “Как приручить дракона. Леген-
ды” 6+
06.40 “Сказки Шрэкова болота” 6+
07.00 “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
08.00, 18.30, 19.00, 19.30 “ТЁТЯ
МАРТА” 16+
09.00 “ВОРОНИНЫ” 16+
10.30 Форт Боярд 16+
12.05 “НАЗАД В БУДУЩЕЕ” 12+
14.35 “СЕМЕЙКА” 16+
20.00 “УЖАСТИКИ” 16+
21.55 “УЖАСТИКИ-2” 16+
23.40 “ПОСЛЕДНИЙ ОХОТНИК НА
ВЕДЬМ” 16+
01.25 “ГОРЬКО!” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.25, 05.30, 06.20, 07.00 “ТАЙСОН”
16+
07.55, 09.25, 09.50, 10.45, 11.55 “БЕЗ
ПРАВА НА ВЫБОР” 16+
08.35 День ангела 0+
13.25, 14.20, 15.15, 16.15, 17.10,
18.00, 18.35 “КАЗАКИ” 16+
19.25, 20.15, 20.50, 21.40, 22.25,
00.30, 01.15, 01.50, 02.30 “СЛЕД” 16+
23.10 “СВОИ-5” 16+
00.00 Известия. Итоговый выпуск 16+

НИКА-ТВ
06.00, 21.30, 23.30, 19.30 Новости с
субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00, 18.45, 20.45 Интересно 16+
09.15, 17.45 Культурная среда 16+
09.30, 04.40 Круиз-контроль 12+
09.55 “ГРОЗДЬЯ ВИНОГРАДА” 16+
10.50, 00.00 “ЛЕСТНИЦА В НЕБЕСА”
16+
11.45, 22.55 Спасите, я не умею гото-
вить! 12+
12.30, 14.30, 13.30, 17.30, 18.30 Но-
вости 16+
12.40, 22.00, 05.05 “АЛЁШКИНА
ЛЮБОВЬ” 16+
13.40, 01.50 “УМНИК” 16+
14.50 Точка зрения 12+
15.00 Футбол. “Калуга” - “Динамо-
Владивосток”. Прямая трансляция 12+
17.00 Откровенно о важном 12+
18.00 Персона 12+
19.00 Открытый диалог 12+
19.10 Актуальное интервью 12+
20.00 Спасайся, кто хочет 16+
21.00 Азбука здоровья 16+
21.15 Приходские хроники 0+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 АнтиФейк 16+
09.55 Жить здорово! 16+



âåñòíèê
ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ15 октября 2022 года7

Суббота,
 22 октября

Воскресенье,
 23 октября

10.45, 12.15, 15.15, 03.10 Информа-
ционный канал 16+
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.45 фантастика 12+
00.05 “НОЧНОЙ ДОЗОР” 16+

РОССИЯ 1
05.00, 09.30 Утро России 12+

ГТРК-Калуга
09.00, 14.30, 21.05 Вести-Калуга
09.55 О самом главном 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов 16+
21.30 Ну-ка, все вместе! 12+
23.50 Улыбка на ночь 16+

ТВЦ
06.00 Настроение 12+
08.20, 18.05, 05.05 Петровка, 38 16+
08.35, 11.45 “ТАНГО ДЛЯ ОДНОЙ”
12+
11.30, 14.30, 17.50 События
12.40, 15.00 “ДЬЯВОЛ КРОЕТСЯ В
МЕЛОЧАХ” 12+
14.50 Город новостей 16+
16.55, 05.20 “Актёрские драмы. Не
своим голосом” 12+
18.20 “КОЛДОВСКОЕ ОЗЕРО” 16+
20.10 “ДУЭЛЬ КОРОЛЕВ” 12+
22.00 В центре событий 16+
23.00 Приют комедиантов 12+
00.40 “СКАЗКА О ЖЕНСКОЙ ДРУЖ-
БЕ” 16+

НТВ
04.55 “УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ” 16+
06.30 Утро. Самое лучшее 16+
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Се-
годня
08.25 Мои университеты. Будущее за
настоящим 6+
09.25, 10.35 “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ”
16+
11.00 “МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СЕВЕР-
НЫЕ РУБЕЖИ” 16+
13.25 Чрезвычайное происшествие 16+
14.00 Место встречи 16+
16.45 ДНК 16+
17.55 Жди меня 12+
20.00 “ЛИХАЧ” 16+
22.00 “БАЛАБОЛ” 16+
00.00 Своя правда 16+

РОССИЯ К
06.30, 07.00, 07.30, 08.40, 10.00,
15.00, 19.30, 23.50 Новости культуры
16+
06.35 Пешком... 16+
07.05 Легенды мирового кино 16+
07.35 “Императрицы Древнего Рима”
16+
08.45, 12.25 Цвет времени 16+
08.55 “ТАЙНИК У КРАСНЫХ КАМ-
НЕЙ” 16+
10.15 “РЕВИЗОР” 0+
12.40 Открытая книга. Борис Минаев.
“Площадь Борьбы” 16+
13.10 “СПРУТ - 4” 16+
15.05 Письма из провинции 16+
15.35 Энигма. Андрей Хржановский
16+
16.20 “ПЕЧНИКИ” 16+
17.40 Дмитрий Хворостовский, Нико-
лай Калинин и Национальный академи-
ческий оркестр народных инструмен-
тов России им. Н.П.Осипова 16+
18.45 Билет в Большой 16+
19.45 Линия жизни 16+
20.40 Искатели. “Тайна архива 44” 16+
21.25 “РОДНЯ” 12+
23.00 2 Верник 2 16+
00.10 “ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ РОГОНО-
СЕЦ” 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.05 “Три кота” 0+
06.20 “Кунг-фу Панда. Тайна свитка”
6+
06.40 “Рождественские истории” 6+
07.00 “Приключения Вуди и его дру-
зей” 0+
08.00 “ТЁТЯ МАРТА” 16+
09.00 Суперлига 16+
10.40 “УЖАСТИКИ” 16+
12.40 “УЖАСТИКИ-2” 16+
14.30 Уральские пельмени. Смехbook
16+
14.45, 19.30 Уральские пельмени 16+
21.00 “KINGSMAN. СЕКРЕТНАЯ
СЛУЖБА” 16+
23.30 “ВАРКРАФТ” 16+
01.35 “ГОРЬКО!-2” 16+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 09.00, 13.00, 17.30 Известия 16+
05.25, 06.15, 07.05, 08.00 “БЕЗ ПРА-
ВА НА ВЫБОР” 16+
09.25, 10.25, 11.30, 12.25, 13.25 “В
ИЮНЕ 41-ГО” 16+
14.00, 14.55, 15.45, 16.45, 18.00,
18.10, 19.05 “КАЗАКИ” 16+
20.05, 20.45, 21.35, 22.25 “СЛЕД” 16+
23.10 Светская хроника 16+
00.10 Они потрясли мир 12+

НИКА-ТВ
06.00, 20.30, 21.30, 23.30, 19.30 Но-
вости с субтитрами 16+
06.30 Утро preview 16+
07.00 Утро Первых 16+
09.00 Клён 12+
09.20 Азбука здоровья 16+
09.35, 18.45 Интересно 16+
09.50 “ГРОЗДЬЯ ВИНОГРАДА” 16+

10.45 “ЛЕСТНИЦА В НЕБЕСА” 16+
11.45 Спасите, я не умею готовить! 12+
12.30, 14.30, 16.30, 13.30, 17.30, 18.30
Новости 16+
12.40 “АЛЁШКИНА ЛЮБОВЬ” 16+
13.40 “УМНИК” 16+
14.50 “БЕЛЫЕ РОСЫ. ВОЗВРАЩЕ-
НИЕ” 12+
16.45 Дом с хвостом 12+
17.00, 20.00 Персона 12+
17.45 Спасайся, кто хочет 16+
19.00 Круиз-контроль 12+
21.00 Десять львов Алексея Тихонова
12+
22.00 “ПОДМЕНА” 12+
00.00 “ОДНОФАМИЛЕЦ” 0+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00 Доброе утро. Суббота 12+
09.00 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15 ПроУют 0+
11.10 Поехали! 12+
12.15 Видели видео? 0+
14.40 “А У НАС ВО ДВОРЕ...” 12+
16.55 Горячий лед 16+
18.00 Вечерние Новости
18.20 Ледниковый период 0+
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером 16+
23.00 Лига Бокса. Суперсерия. Россия
- Куба. Прямая трансляция из Санкт-
Петербурга 16+
00.45 “Великие династии. Трубецкие”
12+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России. Суббота 12+

ГТРК-Калуга
08.00, 08.20 Вести-Калуга
08.35 По секрету всему свету 12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Доктор Мясников 12+
12.35 “ВХОДЯ В ДОМ, ОГЛЯНИСЬ”
12+
18.00 Привет, Андрей! 12+
21.00 “ВЕСНА ПЕРЕМЕН” 12+
00.35 “РУСАЛКА” 12+

ТВЦ
06.00 “КОЛДОВСКОЕ ОЗЕРО” 16+
07.35 Православная энциклопедия 6+
08.00 “НА ДЕРИБАСОВСКОЙ ХОРО-
ШАЯ ПОГОДА, ИЛИ НА БРАЙТОН-
БИЧ ОПЯТЬ ИДУТ ДОЖДИ” 16+
09.45 “ДУЭЛЬ КОРОЛЕВ” 12+
11.30, 14.30, 23.15 События
11.45 “МОЛОДАЯ ЖЕНА” 12+
13.30, 14.50 “МАТЕРИНСКОЕ СЕР-
ДЦЕ” 12+
17.30 “ЗВОНИТЕ В ПОЛИЦИЮ!” 12+
21.00 Постскриптум 16+
22.00 Право знать! 16+
23.25 “Дряхлая власть” 16+
00.10 “90-е. “Менты” 16+
00.50 Специальный репортаж 16+
01.15 Хватит слухов! 16+

НТВ
05.15 Спето в СССР 12+
06.00 “ИНСПЕКТОР КУПЕР” 16+
07.30 Смотр 0+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 Поедем, поедим! 0+
09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда с Сергеем Малозёмо-
вым 12+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.00 Секрет на миллион 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 ЧП. Расследование 16+
17.00 Следствие вели... 16+
19.00 Центральное телевидение 16+
20.20 Шоу Аватар 12+
23.00 Ты не поверишь! 16+
00.00 Международная пилорама 16+
00.35 Квартирник НТВ у Маргулиса
16+

РОССИЯ К
06.30 Библейский сюжет 16+
07.05 “Каштанка. Мойдодыр” 16+
07.55 “ПЕЧНИКИ” 16+
09.15 Мы - грамотеи! 16+
09.55 Неизвестные маршруты России.
“Томская область. От Парабели до
Чулыма.” 16+
10.35 “РОДНЯ” 12+
12.10 Земля людей. “Оленные чукчи.
Там, где нет леса” 16+
12.40 Черные дыры. Белые пятна 16+
13.20 “Великие мифы. Одиссея. На
пути к Итаке” 16+
13.50 “Земля, взгляд из космоса” 16+
14.45 Рассказы из русской истории 16+
15.35 “Раздумья на Родине” 16+
16.10 “ПРИКЛЮЧЕНИЯ БУРАТИНО”
0+
18.25 Линия жизни 16+
19.20 “Энциклопедия загадок. Тайна
Тирольского ледяного человека” 16+
19.50 “БЕЗЫМЯННАЯ ЗВЕЗДА” 0+
22.00 Агора. Ток-шоу с Михаилом
Швыдким 16+
23.00 Клуб Шаболовка 37. Группа “Ун-
дервуд” 16+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.05 “Фиксики” 0+

06.25, 05.10 Мультфильмы 0+
06.45 “Три кота” 0+
07.30 “Отель “У овечек” 0+
08.00 “Лекс и Плу. Космические так-
систы” 6+
08.25, 13.05 Уральские пельмени 16+
09.00, 09.30 Просто кухня 12+
10.00 100 мест, где поесть 16+
11.05 Маска. Танцы 16+
14.35 “ЧЕЛОВЕК-МУРАВЕЙ” 16+
16.55 “ЧЕЛОВЕК-МУРАВЕЙ И ОСА”
12+
19.05 “История игрушек-4” 6+
21.00 “ГЛАВНЫЙ ГЕРОЙ” 16+
23.05 “KINGSMAN. СЕКРЕТНАЯ
СЛУЖБА” 18+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00, 05.25, 06.00, 06.35, 07.10,
07.40, 08.15 “ТАКАЯ РАБОТА” 16+
09.00 Светская хроника 16+
10.05 Они потрясли мир 16+
10.45, 11.45, 12.40, 13.30 “ХОЛОС-
ТЯК” 16+
14.25, 15.25, 16.20, 17.10 “ИСПА-
НЕЦ” 16+
18.05, 18.50, 19.30, 20.15, 21.05,
21.45, 22.30, 23.15 “СЛЕД” 16+
00.00 Известия. Главное 16+

НИКА-ТВ
06.00, 22.45 “БЕЛЫЕ РОСЫ. ВОЗ-
ВРАЩЕНИЕ” 12+
07.45 Азбука здоровья 16+
08.00, 13.30, 15.30, 12.30, 14.30 Но-
вости 16+
08.30 Десять львов Алексея Тихонова
12+
09.00 Откровенно о важном 12+
09.30 Вся правда о... 12+
10.20 Утро Первых 16+
10.50 “СУПЕРГЕРОИ” 6+
12.10 Гвоздь в стену 16+
12.40, 13.40 “ПОДМЕНА” 12+
14.45 Приходские хроники 0+
15.00, 15.45 “ЖИВИ СВОЕЙ ЖИЗ-
НЬЮ” 12+
17.00 Неделя 16+
18.00 На спорте 12+
18.30 Персона 12+
19.00 “МАНЕКЕНЩИЦА” 16+
00.25 “ДАЛЬНЯЯ ДОРОГА” 16+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
05.30, 06.10 “ВОПРЕКИ ВСЕМУ” 16+
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.00 Играй, гармонь любимая! 12+
07.45 Часовой 12+
08.15 Здоровье 16+
09.20 Мечталлион. Национальная Ло-
терея 12+
09.40 Непутевые заметки 12+
10.15 Жизнь других 12+
11.10 Повара на колесах 12+
12.15 Видели видео? 0+
14.35 “УБОЙНАЯ СИЛА” 16+
16.35 Горячий лед 12+
17.55 “Романовы” 12+
18.55 Поем на кухне всей страной 12+
21.00 Время
22.35 Что? Где? Когда? 16+
23.45 “ДЕВЯТЫЙ КАЛИБР” 18+

РОССИЯ 1
05.35, 03.15 “ВЕСОМОЕ ЧУВСТВО” 12+
07.15 Устами младенца 12+

ГТРК-Калуга
08.00, 08.20 Вести-Калуга
08.35 Когда все дома 12+
09.25 Утренняя почта 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00 Вести
11.30 Большие перемены 12+
12.35 “ВХОДЯ В ДОМ, ОГЛЯНИСЬ”
12+
18.00 Песни от всей души 12+
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 12+
22.40 Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым 12+

ТВЦ
04.55 “МОЛОДАЯ ЖЕНА” 12+
06.30 “ЗВОНИТЕ В ПОЛИЦИЮ!” 12+
09.35 Здоровый смысл 16+
10.05 “Гипноз и криминал” 12+
10.55 Страна чудес 6+
11.30, 00.25 События
11.45 “КУБАНСКИЕ КАЗАКИ” 12+
13.55 Москва резиновая 16+
14.30, 05.25 Московская Неделя 16+
15.00 Смех не грех. Юмористический
концерт 12+
16.10 “СКАЗКА О ЖЕНСКОЙ ДРУЖ-
БЕ” 16+
17.55 “ВОЗРАСТ СЧАСТЬЯ” 12+
19.50 “БЕЗЫМЯННАЯ ЗВЕЗДА” 0+
21.20 “ЧУВСТВО ПРАВДЫ” 12+
00.40 Петровка, 38 16+

НТВ
05.05 “ИНСПЕКТОР КУПЕР” 16+
06.40 Центральное телевидение 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
11.55 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотребНадзор 16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенсации 16+
19.00 Итоги недели
20.20 Ты супер! 6+

23.00 Звезды сошлись 16+
РОССИЯ К

06.30 “В яранге горит огонь” 16+
06.55 “ПРИКЛЮЧЕНИЯ БУРАТИНО” 0+
09.15 Обыкновенный концерт 16+
09.45, 01.15 Диалоги о животных. Ка-
лининградский зоопарк 16+
10.25 Большие и маленькие 16+
12.35 Невский ковчег. Теория невоз-
можного 16+
13.05 Игра в бисер 16+
13.45 “Элементы” с Ильёй Дорончен-
ковым. Рембрандт. “Артаксеркс, Аман
и Эсфирь” 16+
14.15 “ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ РОГОНО-
СЕЦ” 16+
16.30 Картина мира с Михаилом Ко-
вальчуком 16+
17.15 Пешком... 16+
17.45 Передача знаний. Телевизион-
ный конкурс 16+
18.35 Романтика романса 16+
19.30 Новости культуры 16+
20.10 “КЛЮЧ БЕЗ ПРАВА ПЕРЕДА-
ЧИ” 0+
21.45 Дж.Верди. “Травиата”. Спек-
такль театра “Геликон-опера”
00.00 “ТРАКТИРЩИЦА” 0+

СТС
06.00, 05.50 Ералаш 0+
06.05 “Фиксики” 0+
06.25, 05.10 Мультфильмы 0+
06.45 “Три кота” 0+
07.30 “Царевны” 0+
07.55, 10.00 Уральские пельмени 16+
09.00 Рогов+ 16+

11.20 “Чудо-юдо” 6+
12.50 “История игрушек-4” 6+
14.45 “ГЛАВНЫЙ ГЕРОЙ” 16+
17.00 Маска. Танцы 16+
18.55 “СТРАЖИ ГАЛАКТИКИ” 12+
21.15 “СТРАЖИ ГАЛАКТИКИ.
ЧАСТЬ 2” 16+
23.55 “ЯРОСТЬ” 18+

ПЯТЫЙ КАНАЛ
05.00 “Маша и Медведь” 0+
05.05, 05.55, 06.35, 07.15 “ИСПА-
НЕЦ” 16+
08.00, 08.40, 09.35, 10.25, 11.15,
12.05, 12.55, 13.45, 14.40, 15.30 “НАШ
СПЕЦНАЗ” 12+
16.25, 17.05, 17.55, 18.40, 19.30
“СЛЕД” 16+

НИКА-ТВ
06.00 “СУПЕРГЕРОИ” 6+
07.20, 09.45 Актуальное интервью 12+
07.30 Утро Первых 16+
08.00, 18.00 Неделя 16+
09.00 Спасайся, кто хочет 16+
10.00 Персона 12+
10.30 Азбука здоровья 16+
10.45 Откровенно о важном 12+
11.15 На спорте 12+
11.45 Детский канал 6+
13.25 Клён 12+
13.45 “ВАМ ТЕЛЕГРАММА” 12+
15.00 Футбол. “Калуга”-”СКА-Хаба-
ровск-2". Прямая трансляция 12+
17.00 Карт-бланш 16+
19.00 “УМНИК” 16+
22.20 “ОДНОФАМИЛЕЦ” 0+
00.25 Концерт “Жара в Баку” 12+

РЕКЛАМА

КУПЛЮ ГРИБ ЧАГА! Телефон: 8-910-607-78-68.

Ðàçíîå

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Постановлением Правительства РФ от 2 сентября 2022 г. №
1547 «О порядке предоставления выплат гражданам Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Украины и прибывшим на территорию Рос-
сийской Федерации» утверждены правила предоставления соц-
выплат гражданам ДНР, ЛНР, Украины и апатридам, прибыв-
шим в Россию после 18 февраля 2022 г.

С 1 июля 2022 г. гражданам ДНР, ЛНР, Украины и апатри-
дам, вынужденно покинувшим эти территории и прибывшим в
Россию после 18 февраля 2022 г., установлены 8 видов соц-
выплат. Правительство РФ определило порядок их получения.
Речь идет, в частности, о пенсионной выплате и социальной
выплате инвалидам по 10 000 руб. в месяц. Ветеранам Вели-
кой Отечественной войны будет ежемесячно выплачиваться
5 000 руб. Беременным женщинам единовременно выплатят
10 000 руб. При рождении ребенка выплатят 20 000 руб.

Выплаты предоставляются уполномоченным органом реги-
она на основании заявления физлица, которое подается по ме-
сту пребывания. Приведена примерная форма заявления. Ука-
зано, какие документы потребуются. Заявление можно подать
не позднее 31 декабря 2022 г. Соцвыплаты предоставляются
за прошедший период начиная с 1 июля 2022 г., но не ранее
чем с месяца пересечения госграницы.

Постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 июля 2022 г.

Ñîöèàëüíûå ãàðàíòèè äëÿ ëèö,
ïðèáûâøèõ èç Óêðàèíû

Прокуратура Бабынинского района по устному обращению
жителей деревни Карачево провела выездную проверку по
факту отсутствия питьевой воды в колодце, который был обо-
рудован местной администрацией в 2021 году.

Установлено, что в населенном пункте в колодце, установ-
ленном местной администрацией в 2021 году, отсутствует пи-
тьевая вода, других источников водоснабжения в деревне нет,
местные жители использовали воду из родника.

По данному факту прокуратура главе администрации внесла
представление.

В результате принятых мер прокурорского реагирования ад-
министрацией незамедлительно приняты меры по организации
углубления колодца, в результате которых питьевая вода дос-
тигла необходимого уровня.

Права жителей деревни восстановлены.

Ïî ðåçóëüòàòàì ïðîâåðêè
ïðîêóðàòóðû Áàáûíèíñêîãî ðàéîíà æè-

òåëè äåðåâíè Êàðà÷åâî îáåñïå÷åíû
ïèòüåâîé âîäîé â êîëîäöå



ÁÀÁÛÍÈÍÑÊÈÉ
âåñòíèê 8 15 октября 2022 года

Главный редактор            С.Н. Теличев

Заказ                    Объем 2 п.л.
Тираж -1100. Индекс 51750.

  Газета выходит 104 раза в год.

Ответственность за содержание
рекламных текстов несет

рекламодатель.

Мнение авторов может не
совпадать с мнением  редакции.

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Бабынинский вестник». Отпечатан в Фонде «Губерния». 248000, г. Калуга,
пл. Старый торг, 5. Тел.: 57-40-70. Подписан 13.10.2022 г., по графику - в 16.00, фактически - в 16.00.

Учредители:
администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Бабынинский район»,
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Издатель:
МАНУ РГ «Бабынинский вестник».

Газета перерегистрирована средне-русским
межрегиональным территориальным управлением

МПТР России. Рег. ПИ № 8-1275

Адрес редакции, издателя:
249210, Калужская область, п. Бабынино, ул. Новая, д. 4 а
E-mail: babyninskiivestnik@yandex.ru
сайт:http://Бабынинский-вестник.рф/
Телефоны: Редактора: 8 (48448) 2-22-84

Отделов редакции  (факс): 8 (48448) 2-25-84

Спрашивайте  газету  «Бабынинский  вестник»  в  магазине  «Елена»  в  поселке  Бабынино
и во всех отделениях Почты России Бабынинского района.

СПОРТ

Слово «тхэквондо» склады-
вается из трёх слов: [тхэ]
«нога» + [квон] «кулак» + [до]
«путь, метод, учение, дао».
Общепринятое литературное
толкование звучит как «путь
ноги и кулака».

Непосредственно перед пер-
венством прошли соревнова-

ния по адаптивному тхэквон-
до ГТФ для детей с особенно-
стями ментального развития,
чтобы они чувствовали себя
востребованными в обществе.

Под руководством тренера
Я.С. Падурян пятнадцать
юных спортсменов показыва-
ли свое умение. Для этих де-
тей соревнования проводили по
двум дисциплинам: имитация
техники и хъенги – комплексы
движений, которые выполня-
ются в строгой последова-
тельности. Собравшиеся на
трибунах смотрели на показа-
тельные выступления с инте-
ресом, и для многих это стало
откровением, но самыми бла-
годарными и преданными зри-
телями в зале в тот момент
были родители юных спорт-
сменов, и мама одного из этих
детей рассказала о значении
спорта в развитии ее сына.

– Меня зовут Елена, и мы
приехали из Калуги, – подели-

Ïåðâåíñòâî Êàëóæñêîé îáëàñòè ïî òõýêâîíäî ÃÒÔ
8 октября в ФОК п. Воротынск состоялось первенство Калужской области по тхэквондо ГТФ (Глобальная Феде-

рация Тхэквондо), на которое приехали спортсмены из Калуги, п. Резвань, п. Куровское, п. Воротынска, п. Льва-
Толстого, Кондрово и Перемышля. Спортсмены занимаются в спортивных секциях, которые ведут В.Г. Падурян,
имеющий седьмой дан по классификации поясов тхэквондо и являющийся мастером (сахюнним), а так же Я.С.
Падурян – президент Калужской федерации тхэквондо ГТФ.

лась со мной молодая женщи-
на. – Сын занимается адаптив-
ным тхэквондо уже второй год.
Занятие этой дисциплиной
организует детей с особенно-
стями развития: они учатся
ждать, слушать, работать в
команде и как мама я вижу, что
идет очень большой прогресс

в сторону улучшения. Нашим
детям, а таких родителей, как
я здесь много, – и показав ру-

кой на трибуны, где плотно си-
дели зрители, продолжила свой
рассказ, – очень нравится вы-
ступать и получать медали.
Это же очень здорово. Сред-
ний возраст детей, с которы-
ми занимается наш тренер
Яна Сергеевна, 10-12 лет.

Но вернемся непосредствен-
но к первенству, на котором
юные бойцы выступали в не-
скольких возрастных группах
и весовых категориях. В соот-
ветствии с регламентом со-
стязаний дети работали на кор-
те с перерывом в тридцать се-
кунд.

– Девочки и мальчики уже
выступили в дисциплине хъенг
– упражнения, идущие с опре-
деленной техникой, похожие на
показательные выступления в
гимнастике. Сейчас они пока-
зывают свое мастерство в
технике стоп-балл (разновид-
ность поединка). Это тридца-
ти секундные быстрые спар-
ринги на баллы, – рассказала,
наблюдая за поединком Я.С.
Падурян.

Действительно, часто побе-
дителя можно было опреде-
лить уже в самом начале по-
единка  по энергичной и даже
яростной атаке. Сильнейшего
спортсмена судейская брига-
да выбирала по количеству
нанесенных сопернику ударов
руками и ногами в голову и кор-
пус. Поединки следовали один
за другим, как только судья
поднимал руку победителю,
тут же вызывалась другая
пара.

Соревнования были ответ-
ственные и, не смотря на вол-
нение и юный возраст, ребята
сумели продемонстрировать
свои навыки, получив взамен

возросшее спортивное мас-
терство. После окончания пер-
венства состоялось награжде-
ние победителей с вручением
медалей.

– Медали просто так не да-
ются. Это очень интересный,
динамичный и зрелищный вид

спорта, – объяснил Вячеслав
Григорьевич, тренер выступа-
ющих спортсменов. – У меня
в группе есть состоявшийся
мастер – Евгений, который
уже четыре раза выигрывал
чемпионат и кубок России, –
с гордостью показал тренер на
высокого молодого человека,
который судил поединки и уча-
ствовал в награждении спорт-
сменов.

После награждения спорт-
смены и пришедшие на пер-
венство зрители смешались,
родные и знакомые поздравля-

ли участников с наградами и
фотографировались на па-
мять.

Уверен, что первенство оста-
вит свой след в спортивной
жизни Калужской области еще
и потому, что наглядно пока-
зало значение спорта в жизни

детей с особенностями разви-
тия, помогающего  им реали-
зовать свой потенциал. Спорт
для этих детей гораздо боль-
ше, чем просто социальная или
физическая активность, это
мощнейший воспитательно-
реабилитационный процесс.
Спасибо Я.С. Падурян за то,
что уделяет внимание детям
с ментальными нарушениями,
помогая им развивать способ-
ность к социальному взаимо-
действию и поведению.

О. ЦАПЕНКО.
Фото автора.


